bases de dados Scielo, Lilacs, Periódicos Capes e Pubmed sobre controle de qualidade em 

farmácias de manipulação.

Após as buscas foi encontrado um total de 133 artigos versando sobre farmácias de 
manipulação, medicamentos manipulados e controle de qualidade. Dos 133 artigos inicias, 
109 (cento e nove) foram exclusos após a leitura de título e resumo, restando 24 para 
leitura na íntegra dos quais 9 foram exclusos por serem duplicados. O quantitativo e os 
motivos de exclusão estão apresentados na fi gura 2.

Figura 2 – Quantitativo de artigos encontrados, total incluído na pesquisa e motivos para